nền văn hóa tổng hợp, gây mầm sống cho nền văn minh đại đồng của thế giới tương lai” (Tạp

chí Vạn Hạnh số 3 năm 1965 của Phật Giáo VN có đăng lại).

Đức Hộ Pháp trong bài thuyết Đạo “Tôn Giáo Đối Với Nền Văn Minh Của Thời Đại” tại Đền

Thánh Tây Ninh đêm 29 thánh 9, năm Nhâm Thìn (1952) dạy:

“Bần Đạo thuyết đêm nay cho đám thanh niên nam, nữ con cái của Đức Chí Tôn nên để ý và

hiểu biết cho lắm. Chúng ta ngó thấy trước mắt kiểu vở của các nền văn minh đã có, là do nơi

các Tôn giáo đã tạo. Đương nhiên bây giờ có hai nền văn minh trọng yếu hơn hết của tinh thần

Trong tinh

thần và vai trò quan trọng nầy Đức Hộ Pháp và Đức Lý Giáo Tông ra Thánh Lệnh đã lập

ra Ban Thế Đạo Cao Đài, Tòa Thánh Tây Ninh. Ban Thế Đạo chánh thức được thành lập

chiếu theo Thánh Giáo Đức LýGiáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ ngày mồng 3 tháng

Chạp năm Quý Tỵ (1953) và Thánh Giáo Đức Hộ Pháp ngày mồng 9 tháng 2 năm Ất Tỵ

(1965).

Ban Thế Đạo Hải Ngoại là tổ chức duy nhất của Hiệp Thiên Đài Tòa Thánh Tây Ninh

hiện nay còn tồn tại tại cỏi Hửu Hình (thuộc Chi Thế Hiệp Thiên Đài) đã và đang hoạt

động tại hải ngoại, tiếp tục vai trò sứ mạng mà Đức Hộ Pháp và Đức Lý Giáo Tông đã ủy

Chức sắc Ban Thế Đạo có 4 phẩm trật:

- Hiền Tài

- Quốc Sĩ

- Ðại Phu

- Phu Tử

Tuy Ðức Lý Giáo Tông và Ðức Phạm Hộ Pháp đã định ra như vậy từ ngày 7-1-1954,

nhưng mãi đến 11 năm sau, Hội Thánh Hiệp Thiên Đài(HTÐ) mới lập Qui Ðiều cho Ban

Thế Ðạo, được Ðức Cao Thượng Sanh ban hành ngày 28-2-Ất Tỵ (dl 30-3-1965), và sau

đó lập Nội Luật Ban Thế Ðạo, được Ðức Cao Thượng Sanh ban hành ngày 27-11-Mậu

Thân (dl 15-1-1969).

Kể từ ngày Ðức Thượng Sanh ban hành Qui Ðiều Ban Thế Ðạo (Ngày 28-2-Ất Tỵ, dl 30-

3-1965), Hội Thánh Hiệp Thiên Đài đã tấn phong 5 đợt Hiền Tài (5 Khóa Hiền Tài từ

Khóa I đến Khóa V) được tuyển chọn và tấn phong.Tổng cộng là 706 vị (trong danh sách

nầy không kể các vị Hiền Tài được tấn phong trước như Hiền Tài Hồ Tấn Khoa, etc.):

Khóa I: có 57 vị, ngày 7-9-1966.

trong những trường hợp đặc biệt, vì nhu cầu đạo sự, Chức Sắc HTĐ vẫn có thể đảm

nhiệm quyền hành bên CTĐ. Lịch sử đã cho biết điều nầy: trước kia, Quí Vị Thời Quân

đã từng đảm nhiệm quyền hành Chưởng Pháp, Đầu Sư, Chánh Phối Sư và Thống Quản

Phước Thiện.

Ngày mùng 7 tháng 3 Quí Dậu (1-4-1933), Đức Quyền Giáo Tông và Đức Hộ Pháp có ra

Châu Tri số 1 sắp đặt lại việc chánh trị của nền Đạo:

- Trong lúc Chưởng Pháp chưa có chánh vị thì quyền hành Chưởng Pháp giao cho Hiệp

Thiên Đài cầm. Ba vị Thời Quân cầm quyền Chưởng Pháp là :

- Ngài Bảo Pháp Nguyễn Trung Hậu,

- Ngài Bảo Thế Lê Thiện Phước,

- Ngài Hiến Đạo Phạm Văn Tươi.

- Trong lúc Chánh Phối Sư chưa có chánh vị thì quyền hành Chánh Phối Sư giao cho

Hiệp Thiên Đài cầm. Ba vị Thời Quân cầm quyền Chánh Phối Sư (CPS) là :

- Ngài Khai Pháp Trần Duy Nghĩa cầm quyền Ngọc CPS,

- Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đãi cầm quyền Thái CPS,

- Ngài Khai Thế Thái Văn Thâu cầm quyền Thượng CPS.

- Cuối năm Bính Tuất (1946), Đức Hộ Pháp thành lập Hội Thánh Phước Thiện, Đức Ngài

bổ nhiệm Ngài Hiến Đạo Phạm Văn Tươi làm Thống Quản Phước Thiện.

- Đầu năm 1966, Đức Thượng Sanh bổ nhiệm Ngài Hiến Thế Nguyễn Văn Mạnh làm

Thống Quản Phước Thiện, Thánh Lịnh số 47/TL ngày 20-12-Ất Tỵ (11-1-1966).

- Đầu năm 1959, Ngài Bảo Thế Lê Thiện Phước được cử đảm nhiệm Quyền Đầu Sư bên

Cửu Trùng Đài, Đạo Lịnh số 15/ĐL ngày 11-1-Kỷ Hợi (18-2-1959).

- Sau khi Đức Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung Qui Thiên (13-10 Giáp Tuất, 19-11-

1934), Đức Lý Giáo Tông giáng cơ giao quyền hành Giáo Tông hữu hình tại thế cho Đức

Hộ Pháp nắm giữ. Tiếp theo, Đại Hội Nhơn Sanh và Đại Hội Hội Thánh đồng yêu cầu

Đức Hộ Pháp nắm Chưởng Quản Cửu Trùng Đài cho đến ngày có đủ 3 vị Đầu Sư, để

sớm chỉnh đốn nền Đạo.

Kể từ ngày 6-11 Giáp Tuất (12-12-1934), Đức Hộ Pháp chánh thức nắm quyền thống

nhứt, Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài: Hiệp Thiên và Cửu Trùng.

Trước đó, vào ngày 29-12 Quí Dậu (12-02-34), Lục Nương, Diêu Trì Cung có giáng cơ

cho biết sự Chuyển Pháp của Ngọc Hư Cung như sau : “...

Thế Đạo Ohio (tiểu bang Ohio), Ban Thế Đạo vùng New England và các tiểu bang

Michigan, New Jersey, New York, Pennsylvania, Ban Thế Đạo của các quốc gia trên thế

giới cũng sẻ có tổ chức tương tự như Ban Thế Đạo Hoa Kỳ.

Như đã ghi bên trên, kể từ ngày Ðức Thượng Sanh ban hành Quy Ðiều Ban Thế Ðạo

(Ngày 28-2-Ất Tỵ, dl 30-3-1965), Hội Thánh Hiệp Thiên Đài (HTÐ) đã tấn phong 5 đợt

Hiền Tài như sau:

* Khóa I: 57 vị, tấn phong ngày 21-09-1966.

* Khóa II: 123 vị, tấn phong ngày 30-12-1967

* Khóa III: 78 vị, tấn phong ngày 15-02-1970.

* Khóa IV: 162 vị, tấn phong ngày 19-04-1972.

* Khóa V: 286 vị, tấn phong ngày 15-08-1973.

Hiện nay, những tín đồ trong các Chi phái của Đạo Cao Đài chỉ là những nạn nhân của

một số ít Chức Sắc tiền bối mà trước đây vì bất đồng quan điểm với Tòa Thánh Tây

Ninh, quí vị nầy tách ra để lập Chi phái. Đáng thương hơn nữa là họ có mặc cảm tự ti bởi

Đạo Nghị Định số 8 ngày 15-7-Giáp Tuất (1934) của Đức Lý Giáo Tông và Đức Phạm

Hộ Pháp, cho rằng “Chi phái là bàng môn tả đạo”.

Tình thế hiện nay có nhiều đổi khác, vì từ năm 1934 đến nay, trải qua trên 90 năm, việc

đời việc Đạo biết bao thương hải tang điền, nền văn minh tiến hóa vượt bực, thì tư duy

Cao Đài, đã hết lòng hoan nghinh và bằng lòng giao bản quyền cho Ban Quản Nhiệm

Ban Thế Đạo HảiNgoại để xuất bản tại California, Hoa Kỳ. Vì làm công quả phục vụ

Hội Thánh, phụng sự nhơn sanh, nên soạn giả (HT Hồng) không đòi hỏi một món tiền

bản quyền nào hết.

Xin đọc lá thư của Hiền Tài Nguyển Văn Hồng đề ngày 4-7 Nhâm Ngọ (dl 12-8-2002)

gởi cho Tổng Quản Nhiệm và Nhị VịPhó Tổng Quản Nhiệm Ban Thế Đạo Hải Ngoại.

Ban Thế Đạo Hải Ngoại đã có bộ sách Cao Đài Tự Điển của HT gồm ba (3)quyển QI,

QII và QIII trong dạng PDF documents:

- Quyển 1: 1814 pages

- Quyển II: 1862 pages

- Quyển III: 1938 pages

1. Một số tài liệu tham khảo được trich từ nhiều nguồn viết trên “internet” mà tác giả

không được rỏ. Mong các vị tác giả khi đọc bài viết nầy xin vui lòng liên lạc để NTB trực

tiếp thành tâm cảm tạ. Xin chân thành cám ơn các vị học giả nầy.

2. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển I &II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).

3. Tân Luật (1972), Pháp Chánh Truyền), Đạo Luật, Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo.

4. Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài (1932).